ESTADO DO PARANÁ

MUNICIPIO DE GUAIRA

1

DECRETO Nº 182/2015
Data: 30.07.2015
Ementa: homologa a Resolução sob o nº 013/2015 de 28.07.2015, da
Comissão de Análise e Parecer instituída pela Lei Municipal nº 1.313/2005 e
suas respectivas alterações.

O Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, e com base nos dispositivos das Leis Municipais nºs 1.313/2005, 1.368/2005 de
26.12.2005, na forma do artigo 3º do Decreto Municipal nº 145/2005 com suas respectivas alterações, e
nos termos do Decreto nº 032/2015, e, considerando o memorando sob o nº 2013005993,

DECRETA:

 Art. 1º Fica homologada a Resolução sob o nº 013/2015 de 28 de julho de

2015, da Comissão de Análise e Parecer prevista nas Leis Municipais nºs 1.313/2005, 1.368/2005, na
forma do artigo 3º do Decreto Municipal nº 145/2005 com suas respectivas alterações, e nos termos do
Decreto Municipal nº 032/2015, conforme a seguir:

1) Requerimento nº 1473/2015 de 16/04/2015, da parte do

requerente Sra. Silvana Graciano Maciak, CPF sob o número 968.984.539-04 Rg. 6.543.609-4 SSP/PR,
produtor rural, residente na localidade de Maracaju dos Gauchos, Zona Rural do município de Guaíra
Estado do Paraná, Estrada Groff, Lote rural nº 37 Matricula 8.336 da Gleba 4ª Colônia C. Serra Maracaju,
com área total de 7,26 ha, requer o BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE 35 DOSES DE SÊMEN DE TOURO DA
RAÇA HOLANDESA sendo R$ 29,85 cada dose totalizando R$ 1.044,75 e 15 DOSES DE SÊMEN DE TOURO
CONVENCIONAL DA RACA JERSEY sendo R$ 27,78 cada dose totalizando R$ 416,70 para a pratica de
inseminação artificial visando uma melhora na genética no plantel de gado leiteiro e possibilitando assim
uma melhora no potencial produtivo das vacas proveniente dessa prática, com valor total do incentivo de
R$ 1.461,45 (um mil quatrocentos e sessenta e um reais e quarenta e cinco centavos). DEFERIDO.

2) Requerimento nº 2601/2015 de 11/06/2015, da parte do

requerente Sr. Edevaldo Menegazzi, CPF sob o número 062.235.609-01 Rg. 9.202.879-8 SSP/PR, produtor
rural, residente na RM Jose Policia, Rancho Alegre, Zona Rural do município de Guaíra, Estado do Paraná,
Lote rural nº 1547 Matricula 5.174 da Gleba 5ª do plano de loteamento da Cia Mate Laranjeiras, com área
total de 14,52 alqueires paulista, requer o BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE 40 DOSES DE SÊMEN DE TOURO
DA RAÇA HOLANDESA sendo R$ 29,85 cada dose totalizando R$ 1.1194,00 e 15 DOSES DE SÊMEN DE
TOURO CONVENCIONAL DA RACA JERSEY sendo R$ 27,78 cada dose totalizando R$ 415,60  para a pratica
de inseminação artificial visando uma melhora na genética no plantel de gado leiteiro e possibilitando
assim uma melhora no potencial produtivo das vacas proveniente dessa prática, com valor total do
incentivo de R$ 1.609,60 (um mil seiscentos e nove reais e sessenta centavos). DEFERIDO.

3) Requerimento nº 2633/2015 de 15/06/2015, da parte do

requerente Sr. Antonio Koakoski, CPF sob o número 703.355.249-15 Rg. 5.057.974-3 SSP/PR, produtor
rural, residente na Comunidade de Maracaju dos Gauchos, Zona Rural do município de Guaíra, Estado do
Paraná, Estrada Maracaju s/n, Lote rural nº 38 Matricula 4.223 da Gleba 4ª do plano de loteamento da Cia
Mate Laranjeiras, com área total de 5,00 alqueires paulista, requer o BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE 25
DOSES DE SÊMEN DE TOURO DA RAÇA HOLANDESA sendo R$ 29,85 cada dose totalizando R$ 746,25 e
25 DOSES DE SÊMEN DE TOURO CONVENCIONAL DA RACA JERSEY sendo R$ 27,78 cada dose totalizando
R$ 694,50 para a pratica de inseminação artificial visando uma melhora na genética no plantel de gado
leiteiro e possibilitando assim uma melhora no potencial produtivo das vacas proveniente dessa prática,
com valor total do incentivo de R$ 1.440,75 (um mil quatrocentos e quarenta reais e setenta e cinco
centavos). DEFERIDO.

4) Requerimento nº 2636/2015 de 15/06/2015, da parte do

requerente Sr. Gilmar Parcianelo, CPF sob o número 557.318.999-91 Rg. 3.163.459-8 SSP/PR, produtor
rural, residente na Comunidade de Maracaju dos Gauchos, Zona Rural do município de Guaíra, Estado do
Paraná, Estrada Maracaju s/n, Lote rural nº. 1002/1003/1004 Matricula 11.137 da Gleba 3ª do plano de

            ESTADO DO PARANÁ

MUNICIPIO DE GUAIRA

2

loteamento da Cia Mate Laranjeiras, com área total de 96.800,00 metros quadrados, ou 9,6 alqueires
paulista, requer o BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE 40 DOSES DE SÊMEN DE TOURO DA RAÇA HOLANDESA
sendo R$ 29,85 cada dose totalizando R$ 1.194,00 e 20 DOSES DE SÊMEN DE TOURO CONVENCIONAL DA
RACA JERSEY sendo R$ 27,78 cada dose totalizando R$ 415,60 para a pratica de inseminação artificial
visando uma melhora na genética no plantel de gado leiteiro e possibilitando assim uma melhora no
potencial produtivo das vacas proveniente dessa prática, com valor total do incentivo de R$ 1.609,60 (um
mil seiscentos e nove reais e sessenta centavos). DEFERIDO.

5) Requerimento nº 2653/2015 de 16/06/2015, da parte do

requerente Sr. Danilo Dias, CPF sob o número 483.308.339-68 Rg. 3.400.872-2 SSP/PR, produtor rural,
residente na Comunidade São Jose, Zona Rural do município de Guaíra, Estado do Paraná, Ramal Água do
Passo Itá s/n, Lote rural nº 52 Matricula 6776 da Gleba 6ª do plano de loteamento da Cia Mate
Laranjeiras, com área total de 73.909,00 metros quadrados, ou 7,3909 alqueires paulista, requer o
BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE 10 DOSES DE SÊMEN DE TOURO DA RAÇA HOLANDESA (ATALI TITA)
sendo R$ 29,85 cada dose totalizando R$ 298,50 e 20 DOSES DE SÊMEN DE TOURO CONVENCIONAL DA
RACA JERSEY sendo R$ 27,78 cada dose totalizando R$ 555,60 para a pratica de inseminação artificial
visando uma melhora na genética no plantel de gado leiteiro e possibilitando assim uma melhora no
potencial produtivo das vacas proveniente dessa prática, com valor total do incentivo de R$ 854,10
(oitocentos e cinqüenta e quatro reais e dez centavos). DEFERIDO.

6) Requerimento nº 2715/2015 de 18/06/2015, da parte do

requerente Sr.     Bruno Furlaneto Perez, CPF sob o número 042.428.399-95 Rg. 8.681.392-0 SSP/PR,
produtor rural, residente na Av. Almirante Tamandaré, 2146 Kit 04 no município de Guaira, Estado do
Paraná, Endereço da propriedade a ser aplicado o incentivo, Estrada Nº 07, Lote rural nº 107/108
Matricula 7.973 da Gleba 1ª do plano de loteamento da Cia Mate Laranjeiras, 3,00 ha, requer o BENEFICIO
DE AQUISIÇÃO DE 10 DOSES DE SÊMEN DE TOURO CONVENCIONAL DA RACA JERSEY sendo R$ 27,78
cada dose totalizando R$ 277,80 para a pratica de inseminação artificial visando uma melhora na genética
no plantel de gado leiteiro e possibilitando assim uma melhora no potencial produtivo das vacas
proveniente dessa prática, com valor total do incentivo de R$ 277,80 (duzentos e setenta e sete reais
oitenta centavos). DEFERIDO.

7) Requerimento nº 2861/2015 de 25/06/2015, da parte do

requerente Sr.     Tiago da Rosa Marcos, CPF sob o número 056.625.209-09 Rg. 8.558.640-8 SSP/PR,
produtor rural, residente na Rua Projetada Dois Higienópolis, 195 no município de Guaíra, Estado do
Paraná, Endereço da propriedade a ser aplicado o incentivo, Estrada Maracaju, Lote rural nº. R-6 Matricula
3.716 da Gleba 4ª do plano de loteamento da Cia Mate Laranjeiras, 28,5 ha, requer o BENEFICIO DE
AQUISIÇÃO DE 40 DOSES DE SÊMEN DE TOURO DA RACA HOLANDESA sendo R$ 29,85 cada dose
totalizando R$ 1.194,00 para a pratica de inseminação artificial visando uma melhora na genética no
plantel de gado leiteiro e possibilitando assim uma melhora no potencial produtivo das vacas proveniente
dessa prática, com valor total do incentivo de R$ 1.194,00 (um mil cento e noventa e quatro reais).
DEFERIDO.

8) Requerimento nº 3050/2015 de 01/07/2015, da parte do

requerente Sr.     Alex Maurício Zeferino, CPF sob o número 075.575.419-01 Rg. 11.037.584-4 SSP/PR,
produtor rural, residente na Rua Jose Venâncio, 199 no município de Guaíra, Estado do Paraná, Endereço
da propriedade a ser aplicado o incentivo, Estrada do Meio, Km 07 Lote rural nº. 116-A Matricula 3.972 da
Gleba 1ª do plano de loteamento da Cia Mate Laranjeiras, 7,26 ha, requer o BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE
45 DOSES DE SÊMEN DE TOURO DA RACA HOLANDESA sendo R$ 29,85 cada dose totalizando R$
1.343,25 e 10 DOSES DE SÊMEN DE TOURO CONVENCIONAL DA RACA JERSEY sendo R$ 27,78 cada dose
totalizando R$ 277,80  para a pratica de inseminação artificial visando uma melhora na genética no plantel
de gado leiteiro e possibilitando assim uma melhora no potencial produtivo das vacas proveniente dessa
prática, com valor total do incentivo de R$ 1.621,05 (um mil seiscentos e vinte e um reais e cinco
centavos). DEFERIDO.

9) Requerimento nº 3052/2015 de 01/07/2015, da parte do

requerente Sr.     Helio Falkowski, CPF sob o número 662.664.599-49 Rg. 5.473.218-0 SSP/PR, produtor
rural, residente no Ramal do Caximbeiro, 106 no município de Guaira, Estado do Paraná, Endereço da
propriedade a ser aplicado o incentivo, Lote rural nº 1808-A Matricula 14.697 da Gleba 3ª do plano de

            ESTADO DO PARANÁ

MUNICIPIO DE GUAIRA

3

loteamento da Cia Mate Laranjeiras, 3,00 ha, requer o BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE 10 DOSES DE
SÊMEN DE TOURO DA RACA HOLANDESA sendo R$ 29,85 cada dose totalizando R$ 298,50 e 05 DOSES
DE SÊMEN DE TOURO CONVENCIONAL DA RACA JERSEY sendo R$ 27,78 cada dose totalizando R$ 138,90
para a pratica de inseminação artificial visando uma melhora na genética no plantel de gado leiteiro e
possibilitando assim uma melhora no potencial produtivo das vacas proveniente dessa prática, com valor
total do incentivo de R$ 437,40 (quatrocentos e trinta e sete reais e quarenta centavos). DEFERIDO.

10) Requerimento nº 3355/2015 de 15/07/2015, da parte do

requerente Sr.  Alvicio Becker Sobrinho, CPF sob o número 407.802.109-30 Rg. 4.363.518-2 SSP/RS,
produtor rural, residente no Bairro São Jose, Zona Urbana do município de Guaíra, Estado do Paraná, Novo
Loteamento da Prefeitura Municipal Avenida “D”, Characa Nº. 13, Matricula 8.391, com área total de
14,360,27 m2, requer o BENEFICIO DE AQUISIÇÃO DE 10 DOSES DE SÊMEN DE TOURO DA RAÇA
HOLANDESA (ATALI TITA) sendo R$ 29,85 cada dose totalizando R$ 298,50 e 20 DOSES DE SÊMEN DE
TOURO CONVENCIONAL DA RAÇA JERSEY sendo R$ 27,78 cada dose totalizando R$ 555,60 para a pratica
de inseminação artificial visando uma melhora na genética no plantel de gado leiteiro e possibilitando
assim uma melhora no potencial produtivo das vacas proveniente dessa prática, com valor total do
incentivo de R$ 854,10 (oitocentos e cinqüenta e quatro reais e dez centavos). DEFERIDO.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 30 de julho de 2015.

FABIAN PERSI VENDRUSCOLO

    Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Umuarama Ilustrado – edição nº 10435 de 31.07.2015 – página D 4 – Caderno de
publicações Legais e no Diário Oficial Eletrônico – DIOE – edição nº 134 de 30.07.2015 – ano 05